
,,_ 

..,. . 
' -

REPUBLICA DE COLOMBIA 

"' MINISTERIO DE TRANSPORTE 

RESOLUCIÓN Nº Ü O Ü 1 7 8 DE 2005 

< O 7 ~~T 2001.1 ) 
"Por la cual se autoriza la reestructuración de horarios en las rutas BUCARAMANGA -

SOCORRO Y BUCARAMANGA -PALMAS DEL SOCORRO; solicitada por la 
COOPERATIVA DE TRANSPORTADORES DEL SARAVITA LTDA 

"COOTRASARAVITA L TDA" 

EL DIRECTOR TERRITORIAL EN SANTANDER DEL 
MINISTERIO DE TRANSPORTE 

En uso de sus facultades legales y estatutarias y en especial las conferidas por las Leyes 105 
de 1 _993, 336 de 1.996, los Decretos 171 de 2.001 y 2053 de 2.003, y 

CONSIDERANDO 

Que de conformidad con lo establecido en el artículo 37 del Decreto Nº 171 del 05 de febrero 
de 2.001, las empresas de transporte que tengan autorizada una ruta origen - destino, podrán 
solicitar conjuntamente la modificación, incremento y disminución de sus horarios. 

Que el Representante legal de la Sociedad, señor JOSÉ ISAAC GONZÁLEZ PARRA, mediante 
oficio radicado con el Nº 06412 del 12 de julio de 2005, solicitó al Ministerio de Transporte la 
reestructuración de horarios, acogiéndose a lo preceptuado en el artículo 37 del Decreto 171 de 
2.001. 

Que la COOPERATIVA DE TRANSPORTADORES DEL SARAVITA LTDA 
"COOTRASARAVITA LTDA", está legalmente autorizada para prestar el servicio público de 
transporte de pasajeros por carretera, en las rutas objeto de la reestructuración, mediante la 
Resolución Nº 04127 del 07 de octubre de 1.992, expedida por la Directora General del 
liquidado Instituto Nacional de Transporte y Tránsito y Nº 0143 de 11 de mayo de 2005, 
emanada de la Dirección Territorial Santander, así: 

Ruta BUCARAMANGA - PALMAS DEL SOCORRO VICEVERSA. 

Saliendo de Bucaramanga: 12:30 Horas 

Saliendo de Palmas del Socorro: 04:00 Horas. 
CARACTERÍSTICAS DEL SERVICIO: Frecuencia: Diaria, Nivel de servicio: Básico, clase 
vehículo: Grupo A 

Ruta BUCARAMANGA - SOCORRO Y VICEVERSA 

Saliendo de Bucaramanga: 05:30, 06:30, 07:30, 08:30, 09:30, 10:30, 11 :30, 12:30, 13:30, 
15:30, 17:00 y 17:30 Horas. 

Saliendo del Socorro: 05:00, 06:00, 07:00, 08:00, 09:00, 10:00, 11 :00, 13:00, 14:00, 15:00, 
17:00 y 18:00 horas. 
CARACTERÍSTICAS DEL SERVICIO: Frecuencia: Diaria, Nivel de servicio: Básico, clase de 
vehículo: Grupo A 

Que revisado el Registro Nacional de Rutas y Horarios autorizados por el Ministerio de 
Transporte, la COOPERATIVA DE TRANSPORTADORES DEL SARAVITA LTDA, 
"COOTRASARAVITA LTDA" es la única empresa de transporte autorizada en origen - destino 
para prestar el servicio en las mencionadas rutas. 



RESOLUCIÓN Nº OQ0178 2 c. ·-T . ,k ,. 2005 
DE 2005 

"Por la cual se autoriza la reestructuración de horarios en las rutas BUCARAMANGA -
SOCORRO Y BUCARAMANGA -PALMAS DEL SOCORRO; solicitada por la 

COOPERATIVA DE TRANSPORTADORES DEL SARAVITA LTDA 
"COOTRASARAVITA L TDA" 

Que la COOPERATIVA DE TRANSPORTADORES DEL SARAVITA LTDA 
"COOTRASARAVITA LTDA", allega certificación de la terminal de transportes de El Socorro, 
en el cual se certifica que la empresa realiza un promedio de 35 despachos diarios, lo cual 
confirma que la empresa viene prestando el servicio público de transporte de pasajeros por 
carretera, en los horarios que pretende registrar en las rutas. 

Que evaluada la petición presentada por la COOPERATIVA DE TRANSPORTADORES DEL 
SARAVITA LTDA "COOTRASARAVITA LTDA", se establece que para satisfacer las necesidades 
del servicio se requiere el incremento de horarios en las rutas aludidas, razón por la cual se 
concluye procedente acceder al requerimiento de reestructuración de horarios. 

Que de acuerdo al plan de rodamiento presentado por la empresa, al aumentar los horarios en 
las referidas rutas, su capacidad transportadora asignada es suficiente para prestar todas las 
rutas y horarios autorizados. 

Que en virtud del artículo 17 numeral 17.4 del Decreto Nº 2053 de julio 23 del 2.003, el 
Director Territorial del Ministerio de Transporte, es competente para resolver la solicitud elevada 
por la transportadora. 

Que por lo anteriormente expuesto, este Despacho 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Autorizar la reestructuración de horarios en las rutas, Bucaramanga -
Socorro y viceversa; Bucaramanga - Palmas del Socorro y viceversa; solicitadas por la 
COOPERATIVA DE TRANSPORTADORES DEL SARAVITA LTDA, "COOTRASARAVITA 
LTDA", las cuales quedarán así: 

Ruta BUCARAMANGA - PALMAS DEL SOCORRO VICEVERSA. 

Saliendo de Bucaramanga: 04:00, 04:30, 05:00, 12:30, 16:30 Horas 

Saliendo de Palmas del Socorro: 04:00, 05:00, 06:00, 12:00 y 19:00 Horas. 

CARACTERÍSTICAS DEL SERVICIO: Frecuencia: Diaria, Nivel de servicio: Básico, clase 
vehículo: Grupo A 

Ruta BUCARAMANGA - SOCORRO Y VICEVERSA 

Saliendo de Bucaramanga: 05:30, 06:00, 06:30, 07:00, 07:30, 08:30, 09:00, 09:30, 10:00, 
10:30, 11:00, 11:30, 12:30, 13:00, 13:30, 14:00, 14:30, 15:30, 16:00, 17:00 y 17:30, 18:00, 
19:00 y 20:Q0 Horas. 

Saliendo del Socorro: 05:00, 06:00, 07:00, 07:30, 08:00, 08:30, 09:00, 09:30, 10:00, 10:30, 
11 :00, 11:30, 12:00, 12:30, 13:00, 13:30, 14:00, 14:30, 15:00, 15:30, 16:30, 17:00, 18:00 y 
18:30 horas. 

CARACTERiSTICAS DEL SERVICIO: Frecuencia: Diaria, Nivel de servicio: Básico, clase de 
vehículo: Grupo A. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Este reconocimiento bajo ninguna circunstancia implica incremento en 
la capacidad transportadora de la COOPERATIVA DE TRANSPORTADORES DEL 
SARAVITA LTDA., "COOTRASARAVITA LTDA" 



RESOLUCIÓN Nº 
0!}0178 

2 (' ·-º ,,._ .. 2 
DE 2005 

"Por la cual se autoriza la reestructuración de horarios en las rutas BUCARAMANGA -
SOCORRO Y BUCARAMANGA -PALMAS DEL SOCORRO; solicitada por la 

COOPERATIVA DE TRANSPORTADORES DEL SARAVITA LTDA 
"COOTRASARAVITA LTDA" 

ARTÍCULO TERCERO: La empresa COOPERATIVA DE TRANSPORTADORES DEL 
SARAVITA LTDA, "COOTRASARAVITA LTDA", deberá empezar a servir los horarios aquí 
reconocidos, dentro de los quince (15) días siguientes a la ejecutoria del presente acto 
administrativo, garantizando que la demanda será suficiente y debidamente atendida y que la 
calidad del servicio no se verá desmejorada, de conformidad con lo estipulado en el artículo 37 
del decreto Nº 171 de febrero 5 de 2.001. 

ARTÍCULO CUARTO: El término de duración del presente reconocimiento, será de cinco(S) 
años, contados a partir de la ejecutoria del presente acto administrativo. 

ARTÍCULO QUINTO: Compúlsese copia de la presente providencia a la Dirección General de 
transporte y Transito, la Policía de Carreteras y a la Superintendencia de Puertos y Transporte, 
para lo pertinente. 

ARTÍCULO SEXTO: Las autoridades de tránsito y transporte serán las encargadas de velar por 
el estricto cumplimiento del presente acto administrativo. 

ARTÍCULO SÉPTIMO: Notifíquese de la presente Resolución al representante legal de la 
COOPERATIVA DE TRANSPORTADORES DEL SARAVITA LTDA., "COOTRASARAVITA 
LTDA" 

ARTÍCULO OCTAVO: Contra la presente acto Administrativo procede el recurso de reposición 
· ante el Director Territorial y subsidiario el de apelación ante el Director de Transporte y 
Tránsito, de conformidad con lo dispuesto en el Código Contencioso administrativo . 

Dado en Floridablanca, a los 

--- - f 

RODOl..k;.RG~S GÓMEZ 
Director Territorial Santander 

. NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

Proyectó y elaboro: José Manuel Zambrano García 
Técnico Administrativo 

Fecha 30-08-2005 


